
Vyhláška o komunitním kompostování 
Vnější připomínkové řízení 

Důvodová zpráva 

Komunitní kompostování je systém sběru rostlinných zbytků z údržby zeleně a zahrad na území 
obce, jejich úprava a následné zpracování na zelený kompost. Dle § 10a odst. 2 zákona 
č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“), si může každá obec ve své samostatné působnosti na svém území stanovit 
obecně závaznou vyhláškou systém komunitního kompostování. Komunitní kompostování je 
jedním ze způsobů předcházení vzniku odpadů a probíhá tedy mimo režim nakládání s odpady 
stanovený zákonem. 
Výklad příslušné části zákona je zpracován v metodickém návodu odboru odpadů MŽP ČR.  
V tomto materiálu je uvedeno, že systém komunitního kompostování v souladu s § 10a zákona 
nelze provozovat bez předchozího přijetí obecně závazné vyhlášky.   
V hlavním městě Praze (dále jen „HMP“) byl systém komunitního kompostování fakticky 
zaveden Městskou částí Praha 20, která na svém území provozuje komunitní kompostárnu, jejíž 
výstavba byla hrazena z dotace získané z Operačního programu ŽP, prioritní osa 4 – Zkvalitnění 
nakládání s odpady. V této komunitní kompostárně jsou zpracovávány rostlinné zbytky z údržby 
veřejné zeleně a zahrad na území MČ Praha 20, včetně rostlinných zbytků, které občané HMP 
odloží na sběrném dvoře HMP, provozovaném na této MČ.  
Dle § 89 odst. 3 zákona č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze, zastupitelstvu městské části 
nepřísluší vydávat obecně závazné vyhlášky. V současné době tedy došlo ke stavu, kdy MČ Praha 
20 fakticky zavedla systém komunitního kompostování, nicméně obecně závazný předpis 
upravující podmínky komunitního kompostování na území HMP  dosud nebyl přijat. Z důvodu 
narovnání tohoto stavu odbor ochrany prostředí MHMP připravil návrh obecně závazné vyhlášky, 
která stanoví podmínky fungování stávajících i nově vznikajících prvků systému komunitního 
kompostování. V rámci vnitřního připomínkového řízení byl návrh vyhlášky zaslán všem 
odborům MHMP a Městské policii HMP. Návrh vyhlášky upravený dle připomínek odborů 
MHMP a Městské policie HMP byl následně předkládán v rámci vnějšího připomínkového řízení 
k vyjádření městským částem HMP a Ministerstvu vnitra ČR. Po zapracování připomínek 
městských částí HMP je Návrh OZV předkládán veřejnosti k připomínkování. 

 
Pro odstranění pochybností zpracovatel vkládá komentář k ustanovením návrhu vyhlášky:  
 
Pokud se HMP rozhodne zřídit komunitní kompostárnu, přijímá na toto zařízení rostlinné zbytky 
z údržby veřejné zeleně a zahrad z celého svého území, a to od fyzických i právnických osob. Za 
rostlinné zbytky se v režimu komunitního kompostování nepovažují rostlinné zbytky 
z domácností. (Rostlinnými zbytky z domácností předkladatel rozumí veškeré rostlinné zbytky, 
které vznikají při přípravě pokrmů v kuchyni a které by potencionálně mohly být 
„kontaminovány“ živočišnými produkty.) 
 
MČ, která se rozhodne na svém území zřídit komunitní kompostárnu, přijímá na toto zařízení 
pouze rostlinné zbytky z údržby veřejné zeleně a zahrad na svém území nebo po dohodě rostlinné 
zbytky z jiné MČ, a to od fyzických i právnických osob.  Ustanovení § 5 odst. 3 návrhu vyhlášky 
umožňuje MČ vzájemnou dohodu v případech, kde bude spolupráce mezi MČ vyhodnocena jako 
rozumná, výhodná či smysluplná např. z pohledu využití území, donáškové vzdálenosti či jiných 
důvodů. 
HMP nebo MČ, která na svém území zřídí systém komunitního kompostování, stanoví, kam 
budou fyzické a právnické osoby odkládat rostlinné zbytky, viz. § 3, odst. 1 vyhlášky. Tzn., že 
místa či sběrné nádoby uvedené v § 3, odst. 1 vyhlášky slouží ke komunitnímu kompostování 
pouze za podmínky, že je tato forma sběru MČ či HMP určena jako součást systému komunitního 
kompostování. Neurčí-li tedy např. HMP či MČ některý ze sběrných dvorů za součást systému 
komunitního kompostování, mohou být na tento sběrný dvůr rostlinné zbytky odkládány pouze 
jako bioodpad v režimu nakládání s odpady dle zákona. HMP nebo MČ, které mají zavedený 



Vyhláška o komunitním kompostování 
Vnější připomínkové řízení 

systém komunitního kompostování, o tomto systému informují veřejnost způsobem umožňujícím 
dálkový přístup a dalšími zavedenými informačními kanály.  
HMP nebo MČ nesmí předávat rostlinné zbytky ze systému komunitního kompostování ke 
zpracování třetím osobám. Výjimku tvoří případ, kdy se MČ dohodnou na spolupráci, a jedna MČ 
předává rostlinné zbytky ze systému komunitního kompostování na komunitní kompostárnu druhé 
MČ. Provozovatelem komunitní kompostárny může být HMP nebo MČ, nebo subjekt, který je 
k provozování kompostárny HMP nebo MČ pověřen.  
Sběrné dvory HMP nacházející se na území MČ mohou být MČ určeny jako součást systému 
komunitního kompostování s tím, že rostlinné zbytky ze systému komunitního kompostování 
musí být shromažďovány odděleně od bioodpadů jiného původu (např. z domácností) nebo jiného 
zdroje (např. zdroj mimo území dotčené MČ).  
 
HMP nebo MČ využívají zelený kompost k údržbě nebo obnově veřejné zeleně na svém území. 
Jiné využití zeleného kompostu je možné pouze za splnění podmínek stanovených jinými 
právními předpisy 1). 

                                                            
1) Například zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných 
přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění 
pozdějších předpisů, vyhláška č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění pozdějších předpisů. 




